
                  
COMUNE DI PALMA DI MONTECHIARO

       Provincia di Agrigento

                      

ORIGINALE   DETERMINAZIONE  DEL  CAPO SETTORE   U.T.C

N°62 del 19/2/2015

Oggetto:  Incarico di progettazione, direzione lavori, coordinamento della sicurezza in fase di 
progettazione e di  esecuzione lavori  per la  realizzazione  di un campo sportivo  polivalente  
Cassarino,  nell’ambito del PON Sicurezza 2007/2013 ”Piano d’Azione Giovani Sicurezza e 
Legalità” – Linea di intervento 1 “Sport e Legalità” – CIG:5422193735- affidamento all’arch. 
Calogero Bongiorno.

Anno 2015

L’anno duemilaquindici  il giorno diciannove del mese di febbraio  alle ore  ////////// nella 
sua stanza 

IL DIRIGENTE  U.T.C.

Visto l’O.R.EE.LL.:
Visto il D.Lgs n.267/2000;
Visto il  vigente Regolamento comunale di contabilità, approvato con deliberazione di C.C n.
83/20062
Vista  la  deliberazione  della  Giunta  municipale  n.169/2014  di  approvazione  P.E.G. 
provvisorio. 
Vista la deliberazione consiliare n.76 del 28/11/2014 di approvazione bilancio.
Vista la determina sindacale n.26 del 2/7/2013

        Vista la proposta di seguito riportata

DETERMINA

Di affidare l’incarico di progettazione, direzione lavori, coordinamento della sicurezza in 
fase di progettazione e di esecuzione lavori per la realizzazione di un campo sportivo polivalente  
Cassarino,   nell’ambito  del  PON  Sicurezza  2007/2013  ”Piano  d’Azione  Giovani  Sicurezza  e 
Legalità”  all’arch. Calogero Bongiorno, che ha offerto il ribasso del 35,373% ;

Il Capo Settore U.T.C.
Arch. Francesco Lo Nobile

              Registro Generale
    
                N.194 del  20/2/2015 



Il responsabile Unico del Procedimento:

Premesso che:
con nota prot.19912 del 10/9/2012 la Prefettura di Agrigento ha comunicato a questa 

amministrazione  che  nell’ambito  del  PON Sicurezza  2007/2013  -  Piano  d’Azione  Giovani 
Sicurezza  e  Legalità,  adottato  dal  Ministero  dell’Interno,  per  la  realizzazione  di  impianti 
sportivi  nelle  aree  ad  elevata  dispersione  scolastica,  per  la  Provincia  di  Agrigento  l’area 
segnalata,  dal  Ministero  della  Pubblica  Istruzione,  era  quella  del  comune  di  Palma  di 
Montechiaro;

al fine di consentire, nell’ambito di questo comune, la realizzazione di un impianto 
sportivo con finanziamento a carico del suddetto Piano di Azione Giovani, è stata presentata, 
per il tramite della Prefettura di Agrigento,  apposita richiesta di finanziamento per l’iniziativa 
“Io Gioco Legale”; 

con  nota,  assunta  al  prot.17527  del  5/7/2013,   il  Ministero  dell’Interno  ha 
comunicato che il progetto per la realizzazione di un campo sportivo nel comune di Palma di 
Montechiaro, presentato nell’ambito del Piano di Azione Giovani Sicurezza e Legalità, Linea di 
intervento 1 Sport e legalità, è stato ammesso a finanziamento con Decreto dell’Autorità di 
Gestione del 2/7/2013, per l’importo di €.512.000,00;

con  nota  del  12/7/2013  prot.18196  è  stata  comunicata  al  Ministero  la  formale 
accettazione dell’ammissione al finanziamento e degli impegni conseguenti;

Considerato che;
occorre  procedere alla redazione del progetto esecutivo;
nel modello presentato al Ministero è stato previsto che per tutte le attività necessarie 

si sarebbe fatto ricorso a figure professionali esterne all’ente;
pertanto, con determinazione n.311 del 7/11/2013 è stato stabilito di procedere, per 

l’affidamento della progettazione, direzione lavori, coordinamento della sicurezza in fase di 
progettazione  e  di  esecuzione  lavori  per  la  realizzazione  di  un  campo  sportivo  polivalente  
Cassarino,  mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara ai 
sensi del comma 2 dell’art.91 del D.Lgs n.163/20006, ed è stato approvato lo schema di 
lettera di invito e il disciplinare di incarico ;

la procedura negoziata è stata espletata in data 19 novembre 2013, riaperta in data 
17/2/2014;

Atteso che:
  con determinazione n.134 del 4 aprile 2014 si è proceduto ad aggiudicare l’incarico 

di progettazione, direzione lavori, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e di 
esecuzione lavori per la realizzazione di un campo sportivo polivalente Cassarino,  nell’ambito 
del PON Sicurezza 2007/2013 ”Piano d’Azione Giovani Sicurezza e Legalità, all’arch. Angelo 
Cigna;

prima  del  perfezionamento  dei  rapporti  con  il  Professionista  suddetto,  con  la 
sottoscrizione del  disciplinare di  incarico,  si  è reso necessario procedere alle verifiche sul 
possesso  dei  requisiti  d’ordine  generale,  di  tutti  i  Professionisti  ammessi  alla  procedura 
negoziata; 

Dato atto che:
 dalle  risultanze  delle  verifiche,  è  emerso  che  alcuni  Professionisti  tra  i  quali 

l’aggiudicatario, non risultano in regola in ordine al requisito di cui all’art.38, comma 1, lett.g) 
del D.lgs 163/2006;

 pertanto, con determinazione n.455 del 16/12/2014 è stata revocata l’aggiudicazione 
effettuata in favore dell’arch. Angelo Cigna ed è stato stabilito di procedere alla riapertura 
della gara per l’individuazione di un nuovo aggiudicatario;

 sono stati  esperiti  gli  atti  relativi  alla  riapertura  della  procedura  negoziata  come 
risulta  dal  verbale  del  30  gennaio  2015  dal  quale  risulta  aggiudicatario  dell’incarico  di 
progettazione l’ing. Ignazio D’Orsi che ha offerto il ribasso del 47,223%;

il verbale di gara è stato pubblicato all’Albo Pretorio dal 3/2/2015 per gg.8 e non è 
pervenuta alcuna osservazione;

Visto  la nota prot.5108 del 17/2/2015 con la quale l’ing. Ignazio D’Orsi ha comunicato la 
rinuncia all’incarico di che trattasi, per sopraggiunti motivi di salute;



Ritenuto,  pertanto, di  dovere procedere all’aggiudicazione in favore del  Professionista che 
segue in graduatoria, arch. Calogero Bongiorno;
  

PROPONE

Di affidare l’incarico di progettazione, direzione lavori, coordinamento della sicurezza in 
fase di progettazione e di esecuzione lavori per la realizzazione di un campo sportivo polivalente  
Cassarino,   nell’ambito  del  PON  Sicurezza  2007/2013  ”Piano  d’Azione  Giovani  Sicurezza  e 
Legalità”  all’arch. Calogero Bongiorno, che ha offerto il ribasso del 35,373% ;

Il R.U.P.
Ing. Concetta Di Vincenzo



Il sottoscritto Segretario Comunale 

CERTIFICA 

Che la presente determinazione è stata pubblicata all’albo pretorio per giorni 15 consecutivi 
dal  _________ al ____________

Il Messo Comunale Il Segretario Comunale

Dalla Residenza Municipale, lì _______________

E’ copia conforme all’originale, da servire per uso amministrativo. 

  Il Segretario  Comunale         


	              Registro Generale
	                  
	COMUNE DI PALMA DI MONTECHIARO
	                      
	ORIGINALE   DETERMINAZIONE  DEL  CAPO SETTORE   U.T.C
	Anno 2015
	IL DIRIGENTE  U.T.C.
	        Vista la proposta di seguito riportata
	DETERMINA
		

	PROPONE
		
		


